令和５年１２月２０日

野木町農業委員会第６回総会 会議録

野木町農業委員会

- 1 -

野木町農業委員会第６回総会 会議録

１．開催日時   令和５年１２月２０日（水）午前１０時招集

２．開催場所   野木町役場 新館２階 大会議室

３．出席委員   ９名

会 長      ９番  黒 須 市 郎

会長職務代理者  ８番  柿 沼   誠

委 員      １番  鈴 木   誠  ２番  酒 井 𠮷 一

  ３番  渡 邉 初 枝  ４番  小 林   剛

５番  加 藤 知 子  ６番  須 見 和 男

７番  古 澤 清一郎

４．事務局職員  小沼事務局長・田宮庶務農地係長・尾崎主査

５．付議案件

議案第１号   農地法第３条の規定による許可申請について

議案第２号   農地法第５条の規定による許可申請について

議案第３号   耕作放棄地の非農地判定について

議案第４号   農用地利用集積計画の策定について

報告第１号    農地法第３条の３第１項の規定による届出書の受理報告について

報告第２号   農地法第１８条第６項の規定による通知書の受理報告について

報告第３号   農業経営責任者変更届の受理報告について

６．その他

- 2 -

「 議  事 」

事 務 局   開会を宣言（午前１０時）

議  長    あいさつ及び出席委員数の報告及び総会成立宣言を行う。

議事に入る前に、議事録署名人指名について会議に諮った。

（異議なしの声あり）

異議なしの声を受け、議席番号３番 渡邉 初枝委員、４番 小林 剛

委員を指名した。書記には、尾崎主査を指名した。

議事に入る旨を告げる。議案第１号 農地法第３条の規定による許可申

       請について事務局の説明を求めた

事 務 局   議案第１号 受付番号５２について説明。

        受付番号５２

        友 沼   １筆   ６００㎡  登記簿及び現況ともに 畑

        譲渡人   Ａ 氏

        譲受人   Ｂ 氏

        権利の設定 売買による所有権移転

        事由の概要 農業経営規模拡大のため

議  長    友沼地区担当調査員の報告を求めた。

３番委員    受付番号５２について、１２月１４日（木）午前１０時、８番委員、地

       元担当７番委員、地元推進委員とともに譲受人Ｂ氏立会いのもと現地調査

       を行った。調査内容について報告いたします。友沼在住の譲渡人Ａ氏５２

歳は規模縮小のため、同じく友沼在住の譲受人Ｂ氏７６歳は規模拡大のた

め売買により所有権移転のための申請です。申請地は譲受人Ｂ氏の自宅か

ら徒歩５分位の場所で境界には内木があります。現在申請地にはブロッコ

リーと大根が作付けしてあります。秋のジャガイモを作付けしたが、野生

動物に食べられてしまい全滅したため、今後、対策を検討するとのことで

す。今年の９月にＢ氏が現在の畑を借りて作付けしたところ、農地売買の

話しが進み申請となった。現在Ｂ氏は妻と露地野菜を作付けしており、Ｊ

Ａおやま松原直売所に出荷している。熱心に農業に取り組んでいるので、

何ら問題はないと思われる。以上調査内容を報告いたします。よろしくご

審議お願いいたします。

議  長    質疑はないか諮った。（質疑なし）地元委員の意見を求めた。

- 3 -

７番委員    調査委員の調査報告のとおり、何ら問題はないと思います。また、調査

       委員報告内容の中で、ジャガイモが野生動物の被害にあって全滅した説明

       がありましたが、申請地北側の畑に被害対策用のネットが設置してありが、

       この程度の対策で対応できるのか見てとれた。今後、いろいろな対策を行

うにあたり費用が掛かると思われることを感じたが、今回の申請にあたっ

ては何ら問題はないと思います。ご審議のほどよろしくお願いいたします。

議  長    他に質疑はないか諮った。（質疑なし）

        質疑がないため、議案第１号 受付番５２について許可することに賛成

の委員の挙手を求めた。（全員挙手）

 全員賛成と認め許可することを告げた。

 次に同じく議案第１号 受付番号５３号について事務局の説明を求めた。

 なお、４番委員は譲受人のため、退室を告げた。

 （４番委員退室）

事 務 局   議案第１号 受付番号５３について説明。

        受付番号５３

        野 木   ２筆   計２，９５３㎡  登記簿及び現況ともに 田

        譲渡人   Ｃ 氏

        譲受人   Ｄ 氏

        権利の設定 贈与による所有権移転

        事由の概要 農業経営規模拡大のため

議  長    野木地区担当調査員の報告を求めた。

２番委員    受付番号５３について、１２月１３日（水）地元担当１番委員、地元推

進委員とともに譲受人立ち合いのもと現地調査を行った。なお、地区担当

委員である５番委員は女性農業委員研修会に出席のため欠席となりました。

調査内容について報告いたします。譲渡人Ｃ氏は規模縮小のため、所有農

地の水田について、現在、耕作している譲受人Ｄ氏に贈与し、畑について

は別の方が、野菜を作付しており、今後も続けていくとのことです。

今回該当農地２筆の内、1筆は現在Ｄ氏が耕作している。残り１筆につい

ては盛土がある農地ですが、Ｄ氏がきちんと耕作し管理するとのことです。

なお、譲受人Ｄ氏は水稲を中心とした専業農家ですので、何ら問題はな

いと思われる。よろしくご審議お願いいたします。

議  長    質疑はないか諮った。（質疑なし）地元委員の意見を求めた。

- 4 -

１番委員    １２月１３日に調査委員と共に、現地調査し現場確認を行った。申請地

２筆の内、盛土がある農地１筆については、耕作されてなく葦や桑が生え

ている状態ですが、Ｄ氏が譲受後、耕作できる状態にするとのことです。

  また、イノシシが出没する心配もあるが、Ｄ氏が番線等を設置し対策を

するとのことです。よって、何ら問題はないと思います。ご審議のほどよ

ろしくお願いいたします。

議  長    他に質疑はないか諮った。（質疑なし）

        質疑がないため、議案第１号 受付番５３について許可することことに

賛成の委員の挙手を求めた。（全員挙手）

 全員賛成と認め許可することを告げた。

 審議が終了したので４番委員の入室を告げた。

 （４番委員入室）

 次に、議案第２号 農地法第５条の規定による許可申請について事務局

の説明を求めた

事 務 局   議案第２号 受付番号５４について説明。

        受付番号５４

        野 渡   １筆  ２８７㎡  登記簿及び現況  畑

        譲渡人   Ｅ 氏

        譲請人   Ｆ 氏

        権利の設定 売買による所有権移転

        事由の概要 住宅敷地

議  長    野渡地区担当調査員の報告を求めた。

２番委員    受付番号５４について、１２月１３日（水）地元担当４番委員とともに

代理人立ち合いのもと現地調査を行った。なお、地区担当委員である５番

委員は女性農業委員研修会に出席のため欠席となりました。

調査内容について報告いたします。本申請は、前回、転用申請があった場

所の隣です。景観もきちんと管理されている。また、事務局からの説明内

容で第３種農地もあり、原則許可であるが、申請書内容も何ら問題はない

と思われる。

現在、譲受人Ｆ氏は野木町佐川野の出身であり、宇都宮市に通勤してい

る。妻は３月に子供を出産したため産休中です。

 以上、何ら問題はないと思われる。よろしくお願いいたします。

- 5 -

議  長    質疑はないか諮った。（質疑なし）地元委員の意見を求めた。

４番委員    調査委員の調査報告のとおり、何ら問題はないと思われます。

議  長    他に質疑はないか諮った。（質疑なし）

        質疑がないため、議案第２号 受付番号５４について許可することに賛

成の委員の挙手を求めた。（全員挙手）

 次に、同じく議案第２号、受付番号第５５について事務局の説明を求め

た。

事 務 局    議案第２号 受付番号５５について説明

        受付番号第５５

        友 沼  ４１５㎡  登記簿及び現況  畑

        譲渡人   Ｇ 氏

        譲請人   Ｈ 氏・Ｉ 氏

        権利の設定 使用貸借権設定

        事由の概要 住宅敷地

議  長    友沼地区担当調査員の報告を求めた。

８番委員    １２月１４日、３番委員、地元担当７番委員、地元推進委員とともに

       譲渡人Ｇ氏、その次男、代理人立会いのもと現地調査を行った。受付番号

５５について調査内容を報告いたします。

        譲渡人Ｇ氏９０歳は友沼中古屋の農家です。譲受人はＧ氏の長女夫婦で、

Ｈ氏６７歳、Ｉ氏６７歳の間で使用貸借権設定による申請です。申請地は

野木エニスホールの西方で東側は町道、南側、東側は宅地、西側は譲渡人

Ｇ氏所有の梨畑です。申請地南側に梨畑に入る幅３ｍの進入路があります。

譲渡人Ｇ氏の次男に確認したところ、トラクター等の大型農機具が通れる

広さを確保したとのこと。また、申請地が東側町道より１０㎝位低いため、

同じ高さ、もしくは少し高くする程度に土盛りを予定している。雨水等が

東側梨畑に流れ込まないよう、ブロックを３段程度積む予定です。また、

転用の必要性については事業計画書のとおりです。隣接地の同意も得てお

り、都市計画法第２９条の開発許可の申請も併せて行っているため、許可

にあたって何ら問題はないと思われるの、ご審議のほどよろしくお願いい

たします。

- 6 -

議  長    質疑はないか諮った。（質疑なし）地元委員の意見を求めた。

７番委員    調査委員の調査報告のとおり、何ら問題はないと思われます。

 ご審議のほどよろしくお願いいたします。

議  長    他に質疑はないか諮った。（質疑なし）

        質疑がないため、議案第２号 受付番号５５について許可することに賛

成の委員の挙手を求めた。（全員挙手）

 全員賛成と認め許可することを告げた。

 次に、議案第３号 耕作放棄地の非農地判断について事務局の説明を求

めた。

事 務 局    議案第３号について説明。

        本案件は、昨年８月に農業委員と農地利用最適化推進委員で実施した農

       地パトロールで荒廃農地を確認し、再生利用が困難と判断した農地を１１

       月に農業委員及び農地利用最適化推進員４名で、再度現地確認を実施しま

       した。その結果、現況地目が雑種地、山林、原野と判断された１０件の農

       地について、非農地判断にあたり総会の議決が必要のことから今回議案と

       し審議していただくものです。なお、１０件の農地については議案書に資

料として現状の写真を添付しました。

       （１件目）

       友  沼     ７５３㎡    登記簿 畑 ・ 現況 雑種地

       所 有 者     Ｊ 氏

       農振区分     農用地区域外

       （２件目）

       野  木     ４６６㎡    登記簿 畑 ・ 現況 山林

 所 有 者     Ｋ 氏

       農振区分     農用地区域外

       （３件目）

       野  木    １２８㎡    登記簿 畑 ・ 現況 山林

 所 有 者    Ｌ 氏

       農振区分    農用地区域外

       （４件目）

- 7 -

       野  木    ３５７㎡     登記簿 畑 ・ 現況 山林

 所 有 者    Ｍ 氏

       農振区分    農用地区域外

       （５件目）

       野  木    ５２８㎡   登記簿 畑 ・ 現況 山林

 所 有 者    Ｎ 氏

       農振区分    農用地区域外

       （６件目）

       野  木    １，３２５㎡  登記簿 畑 ・ 現況 山林

 所 有 者    Ｏ 氏

       農振区分    農用地区域外

 （７件目）

       野  渡    ５５１㎡   登記簿 畑 ・ 現況 山林

 所 有 者    Ｐ 氏

       農振区分    農用地区域

       （８件目）

       南 赤 塚    ８，０１６㎡  登記簿 山林 ・ 現況 山林

 所 有 者    Ｑ 氏

       農振区分    農用地区域

       （９件目）

       南 赤 塚    １，７９１㎡   登記簿 畑 ・ 現況 山林

 所 有 者    Ｒ 氏

       農振区分    農用地区域外

 （１０件目）

       佐 川 野    １，８９５㎡   登記簿 畑 ・ 現況 山林

 所 有 者    Ｓ 氏

       農振区分    農用地区域

議  長   質疑がないか諮った。

       質疑がないため、事前に現地調査委員より調査内容の意見を求めた。

- 8 -

７番委員   議案第３号 耕作放棄地の非農地判断について、現地調査結果を報告いた

します。ここ数年の間に、毎年実施している農地パトロールにおいて、再生

利用が困難な農地１０件について、１１月２８日、１番委員、南赤塚地区担

当推進委員、佐川野地区担当推進委員及び事務局職員計６名で現地調査を行

った。議案に上がっている１０件について、ここ数年以上、耕作放棄されて

いる農地です。友沼地区の１件については、葛や雑草が繁茂し雑種地化して

いる状況です。野渡地区の１件については、荒廃が著しくまさに原野状態で

す。野木地区の５件、南赤塚地区の２件、佐川野地区１件については、すで

に山林化しており、農地としての利用が見込まれない状況です。以上、調査

報告をいたしますので、ご審議のほどよろしくお願いいたします。

議  長   質疑がないか諮った。

８番委員   佐川野地区の農地ですが、木を切り倒している状態ですが、例えば、今後、

      栗等を植えた場合は農地に戻したことになるのか。

事 務 局   今回、総会で非農地判断され農地から外れた後、所有者が農地を復元する

目的で栗等を植え、農地として見てほしいことの申出があれば、現地調査を

行い、農地として利用されていれば農家台帳に載せることは可能です。現状

としては木が切られている状態ですが、切株等が残っているので山林状態と

して判断いたしました。また、総会で所有の農地を非農地判断することを所

有者へ事前通知しており、意見等がある場合は事務局に連絡をしてほしいと

なっておりますが、現在、該当所有者からの連絡は来ていないので、農地に

復元の意思はないと思われる。

８番委員   以前、所有者より近隣に迷惑になるので、木を伐採するとの話を受けたが、

その後の相談はない。ただし、所有者の対応はよかったので好印象を受けま

した。

議  長   他に質疑がないか諮った。（質疑なし）

       質疑がないため、議案第３号について非農地と意見決定することに賛成の

委員の挙手を求めた。（全員挙手）

 全員賛成と認め非農地と意見決定することを告げた。

 次に、議案第４号 農用地利用集積計画の策定について事務局の説明を求

めた。

事 務 局   議案第４号について説明

- 9 -

        整理番号５－７９

新 規 友 沼  １ 筆    ３，０２１㎡ 現況 田

設定をする者   Ｔ 氏

設定を受ける者  Ｂ 氏

利用権の種類   使用貸借権

期 間      令和６年１月１日から令和１２年１２月３１日

  整理番号５－８０

更 新 丸 林  ４ 筆   計２，４９１㎡ 現況 田

設定をする者   Ｕ 氏

設定を受ける者  Ｖ 氏

利用権の種類   賃借権

期 間      令和６年１月１日から令和９年１１月３０日

借 賃      全面積で２０，０００円

借賃の支払期限  毎年９月３０日までに支払い

 整理番号５－８１

更 新 南赤塚  １ 筆    ３，０８８㎡ 現況 田

設定をする者   Ｗ 氏

設定を受ける者  Ｓ 氏

利用権の種類   賃借権

期 間      令和６年１月１日から令和８年１２月３１日

借 賃      １０ａあたり   米０．５俵

借賃の支払期限  毎年１２月末日までに支払い

 整理番号５－８２

更 新 若 林  ２ 筆   計３，３０６㎡ 現況 田

設定をする者   Ｙ 氏

設定を受ける者  Ｚ 氏

利用権の種類   使用貸借権

期 間      令和６年１月１日から令和１５年１２月３１日

 整理番号５－８３

更 新 南赤塚  ２ 筆   計３，６０７㎡ 現況 田

    中 谷  １ 筆      ４３５㎡ 現況 田

設定をする者   ａ 氏

設定を受ける者  ｂ 氏

- 10 -

利用権の種類   賃借権

期 間      令和６年１月１日から令和１０年１２月３１日

借 賃      １０ａあたり   米１俵

借賃の支払期限  毎年１２月末日までに支払い

 整理番号５－８４

新 規 友 沼  ３ 筆   計８，００４㎡ 現況 田

設定をする者   ｃ 氏

設定を受ける者  ｄ 氏

利用権の種類   賃借権

期 間      令和６年１月１日から令和１０年１２月３１日

借 賃      全面積で米２俵

借賃の支払期限  毎年１１月末日までに支払い

 整理番号５－８５

新 規 友 沼  ３ 筆   計８，００４㎡ 現況 田

設定をする者   ｄ 氏

設定を受ける者  ｅ 氏

利用権の種類   賃借権

期 間      令和６年１月１日から令和１０年１２月３１日

借 賃      全面積で米２俵

借賃の支払期限  毎年１１月末日までに支払い

 整理番号５－８６

新 規 川 田  ３ 筆   計７，６３９㎡ 現況 田

設定をする者   ｆ 氏

設定を受ける者  ｇ 氏

利用権の種類   賃借権及び使用貸借権

期 間      令和６年１月１日から令和１５年１２月３１日

借 賃      全面積で米２俵

借賃の支払期限  毎年１２月３１日までに支払い

 整理番号５－８７

新 規 川 田  １ 筆    ３，４７１㎡ 現況 田

設定をする者   ｈ 氏

設定を受ける者  ｇ 氏

利用権の種類   賃借権

- 11 -

期 間      令和６年１月１日から令和１５年１２月３１日

借 賃      全面積で米２俵

借賃の支払期限  毎年１２月３１日までに支払い

 整理番号５－８８

新 規 川 田  １ 筆   ２，８１５㎡ 現況 田

設定をする者   ｉ 氏

設定を受ける者  ｇ 氏

利用権の種類   賃借権

期 間      令和６年１月１日から令和１５年１２月３１日

借 賃      全面積で米１．５俵

借賃の支払期限  毎年１２月３１日までに支払い

 整理番号５－８９

新 規 川 田  ４ 筆  計１０，５５２㎡ 現況 田

設定をする者   Ｋ 氏

設定を受ける者  ｇ 氏

利用権の種類   賃借権

期 間      令和６年１月１日から令和１５年１２月３１日

借 賃      全面積で４５，０００円

借賃の支払期限  毎年１２月３１日までに支払い

 整理番号５－９０

新 規 川 田  ４ 筆   計５，９４９㎡ 現況 田

設定をする者    ℓ 氏

設定を受ける者  ｇ 氏

利用権の種類   使用貸借権

期 間      令和６年１月１日から令和１５年１２月３１日

 整理番号５－９１

新 規 川 田  ６ 筆  計１４，８８５㎡ 現況 田及び畑

設定をする者   ｍ 氏

設定を受ける者  ｇ 氏

利用権の種類   使用貸借権

期 間      令和６年１月１日から令和１０年１２月３１日

 整理番号５－９２

- 12 -

更 新 友 沼  ２ 筆   計９，６２０㎡ 現況 田

設定をする者   ｎ 氏

設定を受ける者  ｏ 氏

利用権の種類   賃借権

期 間      令和６年１月１日から令和８年１２月３１日

借 賃      １０ａあたり８，０００円

借賃の支払期限  毎年１２月末日までに支払い

 整理番号５－９３

新 規 南赤塚  ４ 筆   計４，５５４㎡ 現況 田

設定をする者   ｄ 氏

設定を受ける者  ｐ  氏

利用権の種類   所有権

借賃       対価 １，０１５，０００円

対価の支払方法  口座振込

対価支払期限   令和６年１月３１日までに支払い

整理番号５－９４

新 規 南赤塚  １ 筆    １，０１４㎡ 現況 田

    中 谷  １ 筆    １，９０８㎡ 現況 田

設定をする者   ｑ  氏

設定を受ける者  ｒ 氏

利用権の種類   使用貸借権

期 間      令和６年１月１日から令和１０年１２月３１日

整理番号５－９５

新 規 中 谷  ４ 筆   計３，５５０㎡ 現況 田

設定をする者   ｓ  氏

設定を受ける者  ｒ  氏

利用権の種類   使用貸借権

期 間      令和６年１月１日から令和１０年１２月３１日

議  長   質疑がないか諮った。（質疑なし）

       質疑がないため、議案第４号 農用地利用集積計画の策定について承認す

ることに賛成の委員の挙手を求めた。（全員挙手）

       全員賛成と認め承認することを告げた。

       次に、報告第１号 農地法第３条の３第１項の規定による届出書の受理報

- 13 -

告について、事務局の証明を求めた。

事 務 局   報告第１号 農地法第３条の３第１項の規定による届出書の受理報告につ

いて説明。

       受付番号１３６

       南赤塚   １４ 筆  計１２，１５３㎡  登記簿・現況 田及び畑

       中 谷   １１ 筆  計１４，８４０㎡  登記簿 田及び畑

                             現 況 田

       丸 林    １ 筆      ９６４㎡  登記簿・現況ともに 田

       権利を取得した者 ｔ 氏

       取得日      令和５年１０月２３日

       取得した権利   相続による所有権

       受付番号１３７

       南赤塚    １ 筆    ８，０１６㎡  登記簿 山林・現況 畑

議  長   この案件については、調査不要のため報告のみと告げた。

次に、報告第２号 農地法第１８条第６項の規定による通知書の受理報告

について事務局の説明を求めた。

事 務 局   報告第２号 農地法第１８条第６項の規定による通知書の受理報告につい

て説明。

 受付番号１４２

 野 木     1 筆  ２，２０６㎡   登記簿・現況ともに 田

 賃貸人     Ｃ 氏

 賃借人     Ｄ (株)

 解約理由    賃貸人の都合による

 合意解約日   令和５年１１月２６日

 受付番号１４７

 中 谷     1 筆    ４２６㎡   登記簿・現況ともに 畑

 賃貸人     Ｖ 氏

 賃借人     Ｗ 氏

 解約理由    賃貸人の都合による

 合意解約日   令和５年１２月１日

議  長   この案件については、調査不要のため報告のみと告げた。

- 14 -

次に、報告第３号 農業経営責任者変更届の受理報告について事務局の説

明を求めた。

事 務 局   報告第３号 農業経営責任者変更届の受理報告について説明。

       受付番号５１

       届出者       Ｘ 氏

       変更前の経営責任者 Ｘ 氏

       変更後の経営責任者 Ｙ 氏

       変更理由      経営移譲のため

議  長   この案件につきましては、調査不要のため報告のみと告げた。

       議案第１号から第４号、報告第１号から第３号のすべての審議の終了を告

げた。次にその他について、事務局に諮った。

事 務 局   ①農地の貸借について

       ②栃木県農業防災ＬＩＮＥについて

       ③令和６年度農業委員会総会について

議  長   他にあるか諮った。（別になしの声あり）

       以上で議事がすべて終了した旨を告げ、閉会を宣言した。

                             （午前１１時２５分）